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) LON CORAZONS

H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CHOCAMAN, VER
PRESENTE:
INFORME DEL CONTRALOR INTERNO MUNICIPAL AL 31 DE MARZO DE 2022

En cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 35, fraccion XXI, 73 Quarter, 73 quinquies,
73 sexies, 73 septies, 73 octies, 73 novies, 73 decies, 73 undecies, 73 doudecies, 73 terdecies, 73
quaterdecies, 73 quinquiedecies y 73 sedecies de la Ley Orgénica del Municipio Libre y articulos 386,
387, fracciones |, Iy Ill; 388, 389, 391, 392 del Cédigo Hacendario Municipal del Estado de Veracruz,
manifiesto que tuve a la vista y revisé la documentacién que soporta las cifras del Estado Financiero
al 31 de marzo del ejercicio fiscal 2022, observéandosele lo siguiente:

OBIJETIVO

Informar de la manera correcta a Cabildo, funciones y acciones realizadas por el Organo de
Control Interno Municipal; asi como presentar la situaciéon financiera del Ayuntamiento de
Chocaman, Ver al 31 de marzo del ejercicio 2022.

I. ALCANCE

El control y evaluacidn del gasto publico municipal realizado durante el mes de Marzo al
Ayuntamiento de Chocaman, Ver., comprendié la supervision permanente de los activos, pasivos,
ingresos y egresos; la verificacion del cumplimiento de la normatividad en el ejercicio del gasto de
las dependencias y entidades, asi como el seguimiento de las acciones durante el desarrollo de la
ejecucion de los programas aprobados y el establecimiento de indicadores para la medicién de la
eficiencia y eficacia en la consecucidn de los objetivos y metas de los programas aprobados.

Il. CUMPLIMIENTO DE OBLIGAIONES LEGALES O FINANCIERAS DE LOS AYUNTAMIENTOS Y
ENTIDADES PARAMUNICIPALES, A PRESENTAR AL H. CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ

OBLIGACION Sl FECHA DE NO JUSTIFICACION
CUMPLIMIENTO DEL INCUMPLIMIENTO

Se considera en tiempo y forma el pago
del 3% a la ndmina de la primera y
segunda quincena del mes de marzo
del 2022 y la provisidon del pago por
este mismo concepto de la primera y
segunda quincena del mes de abril de
2022.

=< 17 MARZO 2022
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Se considera en tiempo y forma el pago
del ISR de la primera y segunda
quincena del mes de marzo de 2022 y
la provision del pago por este mismo
concepto de la primera y segunda
quincena del mes de abril de 2022

18 MARZO 2022

Se considera en tiempo y forma la
presentacién de los Estados
Financieros del mes de marzo de 2022

25 MARZO 2022

Se considera en tiempo y forma la
presentacién de los Estados de Obra

21 ABRIL 2022

Publica marzo 2022

I11.- INGRESOS

A partir de la informacién contenida en los Estados Financieros mensuales y de la
documentacion presentada por los servicios publicos municipales, como parte de la revisién de la

Gestion Financiera efectud el andlisis de los ingresos, como se muestra a continuacion:

Ingreso

Rubro de
Ingresos

Estimado

Ampliacione

sy
Reduccione

Modificado

Devengado

Recaudado

Diferencia

(1)

S
(2)

(3=1+2)

(4)

(5

(6=5-1)

Impuestos

$1,775,476.28

$1,775,476.28

$1,629,682.61

$1,629,682.61

$-145,793.67

Cuotas y
aportaciones de
seguridad
social

Contribuciones
de Mejoras

Derechos

$2,684,116.02

$-8,283.00

$2,675,833.02

$1,258,237.31

$1,258,237.31

$-1,425,878.71

Productos

$312,210.01

$25,502.38

$337,712.39

$107,320.58

$107,320.58

$-204,889.43

Aprovechamien
tos

$144,159.00

$8,283.00

$152,442.00

$35,287.71

$35,287.71

$-108,871.29

Ingresos por
Venta de
Bienes,
Prestacion de
Servicios y
Otros Ingresos

$16,490.41

$16,490.41

$-16,490.41

Participaciones,
Aportaciones,
Convenios,
Incentivos
Derivados de la
Colaboracion
Fiscal y Fondos
Distintos de
Aportaciones

$63,251,907.00

$371,495.76

$63,623,402.76

$19,730,184.87

$19,730,184.87

$-43,521,722.13
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Transferencias,
Asignaciones,
Subsidios y
Subvenciones,
y Pensiones y
Jubilaciones

$1,155,077.00

$38,225.47

$1,193,302.47

$143,512.47

$143,512.47

$-1,011,564.53

Ingresos
Derivados de
financiamiento

Total

$69,339,435.72

$435,223.61

$69,774,659.33

$22,904,225.55

$22,904,225.55

Ingresos excedentes

$-46,435,210.17

Ingreso

Estado
Analitico de
Ingresos Por
Fuente de
Financiamiento

Estimado

Ampliacione
sy
Reduccione
s

Modificado

Devengado

Recaudado

Diferencia

(1)

(2)

(3=1+2)

(4)

(5

(6=5-1)

Ingresos del
Poder Ejecutivo
Federal o
Estatal y de los
Municipios

$69,322,945.31

$435,223.61

$69,758,168.92

$22,904,225.55

$22,904,225.55

$-46,418,719.76

Impuestos

$1,775,476.28

$1,775,476.28

$1,629,682.61

$1,629,682.61

$-145,793.67

Cuotas y
aportaciones de
seguridad social

Contribuciones
de Mejoras

Derechos

$2,684,116.02

$-8,283.00

$2,675,833.02

$1,258,237.31

$1,258,237.31

$-1,425,878.71

Productos

$312,210.01

$25,502.38

$337,712.39

$107,320.58

$107,320.58

$-204,889.43

Aprovechamiento
s

$144,159.00

$8,283.00

$152,442.00

$35,287.71

$35,287.71

$-108,871.29

Participaciones,
Aportaciones,
Convenios,
Incentivos
Derivados de la
Colaboracién
Fiscal y Fondos
Distintos de
Aportaciones

$63,251,907.00

$371,495.76

$63,623,402.76

$19,730,184.87

$19,730,184.87

$-43,521,722.13

Transferencias,
Asignaciones,
Subsidios y
Subvenciones, y
Pensiones y
Jubilaciones

$1,155,077.00

$38,225.47

$1,193,302.47

$143,512.47

$143,512.47

$-1,011,564.53

Ingresos de los
Entes Publicos
de los Poderes
Legislativo y
Judicial, de los
Organos
Auténomos y
del Sector
Paraestatal o

$16,490.41

$16,490.41

$-16,490.41
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Paramunicipal,
asi como de las
Empresas
Productivas del
Estado

Cuotas y
aportaciones de
seguridad social

Productos

Ingresos por
Venta de Bienes,
Prestacion de
Servicios y Otros
Ingresos

$16,490.41

$16,490.41

$-16,490.41

Transferencias,
Asignaciones,
Subsidios y
Subvenciones, y
Pensiones y
Jubilaciones

Ingresos
derivados de
financiamiento

Ingresos
Derivados de
Financiamientos

Total

$69,339,435.72

$435,223.61

$69,774,659.33

$22,904,225.55

$22,904,225.55

Ingresos excedentes

$-46,435,210.17

IV. EGRESOS

A partir de la informaciéon contenida en los Estados Financieros mensuales y de la
documentacion presentada por los servidores publicos municipales como parte de la revision de la
Gestion Financiera en lo que respecta al ejercicio del gasto, se efectud el andlisis siguiente:

Egresos
Concepto Aprobado Ampliaciones Modificado Devengado Pagado Subejercicio
/
Reducciones
1 2 3=(1+2) 4 5 6=(3-4)

Servicios $19,711,315.73 $254,081.26 | $19,965,396.99 | $4,747,704.91 | $4,747,704.91 $15,217,692.08
personales

$2,802,811.92 -| $2,802,811.92| $700,703.28| $700,703.28 $2,102,108.64
Remuneraciones
al Personal de
Caracter
Permanente

$13,380,994.80 $210,817.26 | $13,591,812.06 | $3,348,226.00 | $3,348,226.00 $10,243,586.06
Remuneraciones
al personal de
caracter transitorio

$859,331.81 $56,849.00 $916,180.81 $18,943.00 $18,943.00 $897,237.81

Remuneraciones
adicionales y
especiales
Seguridad social $2,664,001.20 $-13,585.00 | $2,650,416.20 $678,788.63 $1,971,627.57

i $678,788.63
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Otras prestaciones
sociales y
econdmicas

$4,176.00

$4,176.00

$1,044.00

$1,044.00

$3,132.00

Previsiones

Pago de estimulos
a servidores
publicos

Materiales y
suministros

$4,460,856.63

$-47,192.12

$4,413,664.51

$718,500.52

$718,500.52

$3,695,163.99

Materiales de
administracion,
emisién de
documentos y
articulos oficiales

$397,067.12

$-8,672.12

$388,395.00

$182,410.58

$182,410.58

$205,984.42

Alimentos y
utensilios

$126,490.24

$-24,000.00

$102,490.24

$11,716.00

$11,716.00

$90,774.24

Materias primas y
materiales de
produccion y
comercializacion

Materiales y
articulos de
construccion y de
reparacién

$550,511.02

$19,730.00

$570,241.02

$54,130.16

$54,130.16

$516,110.86

Productos
quimicos,
farmacéuticos y de
laboratorio

$220,104.25

$-44,000.00

$176,104.25

$12,951.32

$12,951.32

$163,152.93

Combustibles,
lubricantes y
aditivos

$2,898,684.00

$2,898,684.00

$428,854.92

$428,854.92

$2,469,829.08

Vestuario,
blancos, prendas
de proteccion y
articulos
deportivos

$236,000.00

$-15,450.00

$220,550.00

$6,895.99

$6,895.99

$213,654.01

Materiales y
suministros para
seguridad

Herramientas,
refacciones y
accesorios
menores

$32,000.00

$25,200.00

$57,200.00

$21,541.55

$21,541.55

$35,658.45

Servicios
generales

$13,382,342.95

$679,841.25

$14,062,184.20

$2,008,322.97

$2,008,322.97

$12,053,861.23

Servicios basicos

$5,414,000.00

$-197,925.00

$5,216,075.00

$1,315,984.00

$1,315,084.00

$3,900,091.00

Servicios de
arrendamiento

$690,000.22

$3,456.80

$693,457.02

$3,456.80

$3,456.80

$690,000.22

Servicios
Profesionales,
Cientificos y
Técnicos y Otros
Servicios

$1,750,000.00

$1,750,000.00

$1,750,000.00

Servicios

financieros,
bancarios y
comerciales

$585,400.00

$12,963.45

$598,363.45

$582.32

$582.32

$597,781.13

Servicios de
instalacién,
reparacion,
mantenimiento y
conservacién

$1,730,000.00

$269,122.00

$1,999,122.00

$299,499.77

$299,490.77

$1,699,622.23

Servicios de
comunicacion
social y publicidad

$80,000.00

$5,000.00

$85,000.00

$31,517.09

$31,617.09

$53,482.91
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Servicios de
traslado y viaticos

$365,000.00

$-15,000.00

$350,000.00

$20,5986.39

$20,596.39

$329,403.61

Servicios oficiales

$1,669,210.46

$569,182.06

$2,238,392.52

$173,369.92

$173,369.92

$2,065,022.60

Otros servicios
generales

$1,098,732.27

$33,041.94

$1,131,774.21

$163,316.68

$163,316.68

$968,457.53

Transferencias,
asignaciones,
subsidios y otras
ayudas

$794,000.00

$-224,996.00

$569,004.00

$168,177.45

$168,177.45

$400,826.55

Transferencias
internas y
asignaciones al
sector publico

Transferencias al
resto del sector
publico

Subsidios y
subvenciones

Ayudas sociales

$794,000.00

$-224,996.00

$569,004.00

$168,177.45

$168,177.45

$400,826.55

Pensiones y
jubilaciones

Transferencias a
Fideicomisos,
Mandatos y Otros
Anélogos

Transferencias a
la seguridad social

Donativos

Transferencias al
exterior

Bienes muebles,
inmuebles e
intangibles

$3,144,785.41

$-249,765.00

$2,895,020.41

$2,895,020.41

Mobiliario y equipo
de administracion

$114,490.41

$114,490.41

$114,450.41

Mobiliario y equipo
educacional y
recreativo

Equipo e
instrumental
médico y de
laboratorio

Vehiculos y equipo
de transporte

$1,650,000.00

$-50,000.00

$1,600,000.00

$1,600,000.00

Equipo de defensa
y seguridad

Maquinaria, otros
equipos y
herramientas

Activos biolégicos

Bienes inmuebles

$1,380,295.00

$-199,765.00

$1,180,530.00

$1,180,530.00

Activos intangibles

Inversion publica

$27,508,903.00

$27,508,903.00

$27,508,903.00

Obra Publica en
Bienes de Dominio
Publico

$26,700,000.00

'

$26,700,000.00

$26,700,000.00
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Obra Publica en
Bienes Propios

Proyectos
Productivos y
Acciones de
Fomento

$808,903.00

$808,903.00

$808,903.00

Inversiones
financieras y
otras provisiones

Inversiones para el
fomento de
actividades
productivas

Acciones y
Participaciones de
Capital

Compra de Titulos
y Valores

Concesién de
Préstamos

inversiones en
Fideicomisos,
Mandatos y Otros
Anélogos

Otras Inversiones
Financieras

Provisiones para
contingencias y
ofras erogaciones
especiales

Participaciones y
aportaciones

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Deuda publica

$337,232.00

$337,232.00

$100,622.13

$100,622.13

$236,609.87

Amortizacién de la
deuda publica

$116,817.00

0

$116,817.00

1

$116,817.00

Intereses de la
deuda publica

$207,556.00

+

$207,556.00

$94,228.34

$94,228.34

$113,327.66

Comisiones de la
deuda publica

Gastos de la
deuda publica

$12,859.00

$12,859.00

$6,393.79

$6,393.79

$6,465.21

Costo por
coberturas

Apoyos financieros

Adeudos de
ejercicios fiscales
anteriores
(ADEFAS)

Total del Gasto

$69,339,435.72

$411,969.39

$69,751,405.11

$7,743,327.98

$7,743,327.98

$62,008,077.13
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En relacion sobre si se incurrié en el incumplimiento de la normatividad en el ejercicio del
gasto o no, este Organo de Control Interno determina lo siguiente:

1.- Se dio cumplimiento a la normatividad en el ejercicio del gasto, durante el mes de marzo,
cumpliendo con las obligaciones legales con los trabajadores del Ayuntamiento.

2.- Se debe considerar la provision para el pago de juicios laborales.

V. SITUACION DE LA DEUDA PUBLICA
Este Organo de Control Interno verifico lo siguiente:

* Que los saldos reflejados en los estados contables y que las amortizaciones y pagos de
intereses correspondan a lo establecido en el marco legal.

VI. RESULTADO DE LAS AUDITORIAS REALIZADAS

El Organo de Control Interno, en cumplimiento a su programa anual de auditoria, realizo las
siguientes auditorias internas:

RESUMEN DE AUDITORIAS REALIZADAS CONFORME AL PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA

TIPO DE AUDITORIA DEPENDENCIAS PROGRAMAS EXAMINADOS
EXAMINADAS
LEGALIDAD TESORERIA PGl

VHl. INFORME DE LAS OBSERVACIONES DERIVADAS DE LAS AUDITORIAS

Como resultado del informe de la evaluacidn practicada, el cual fue dado a conocer a
cabildo, fueron ejecutadas las medidas tendientes a mejorar la gestion y el control interno, asi
mismo se corrigieron las deficiencias que se encontraron y que se describen a continuacion:

FUENTES DE FINANCIAMIENTO
Recursos Federales
Aportaciones

DESVIACIONES Y MEDIDA CORRECTIVA MEDIDA
DEFICIENCIAS APLICADA PREVENTIVA RESPONSABLE
DETERMINADAS IMPLEMENTADA
Ninguna Ninguna Ninguna Tesorero

NOTA: Se deberdn mencionar cada una de las desviaciones y deficiencias determinadas en cada una
de las fuentes de financiamiento evaluadas.
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VIII. INFORMES SOBRE EL SEGUIMIENTO DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS

Se continua la revision de los expedientes de comprobacidn del gasto.

CONCLUSION

En cumplimiento al programa anual de auditorias 2022 aprobado por el H. Ayuntamiento, se
desarrollaron las siguientes funciones de control y evaluacién competentes al Organo de Control
Interno, por lo que se emite el presente informe mensual de la evaluacidn de la Situacidn Financiera
del Ayuntamiento de Chocaman, Veracruz.

H. Ayuntamiento ©

Canstitucional de
FERNANDO, ( LHN RIVERA

CONTRALOR MHYNICHPALS

—enmtro
o Chocaman, Veracruz-tMMeéexico C.P. 941&0
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